Ne autem ad praesens vel in posterum error aut calump
nia sive contemptus ebulliat in praedictis et ut res dicta iir
mitatem obtineat in perpetuum, omni novercandi occasione

ropulsa praesentem paginam nostri sigilli munimine inviola
biliter duximus corroborandam.

Acta sunt haec anno gratiae MCCXXXVII. in Bizinze,
pridie Idus Julii.

37.

Jura et libertates civitatis Brunensis.
(Jura originalis.)

1243.

Bruna civitas e numero earum est quae conditae sunt in suburbiis .ca
strorum slavicorum, quorum unum etiam castrum Brunense fuisse constat.
Civitas primum a.1210 ,,burgus Brunensis" appellatur. Incolis tenebatur a. 1222
Slavis moraviensibus, Theutonicis, Italis Franconibusque; legitur in diplomate
ab a. 1222: Ecclesia S. Jacobi quae est sita in burgo Brunensi , debet ha
bere limites quos tempore Wladislai — marchionis 1197—1222 - consueve
rat habere, vid. quod omnes Theutonici et Gallici ecclesiae cum decimatione
et omni jure ecclesiastico debeant subjacere; in alioque ab a. 1231: Quia
cives circa ecclesiam S. Jacobi maxime erant Romani et linguam Moravorum
vel Theutonicorum non intelligebant, ideo facta fuit capella. S. Nicolai et
consecrata. — A. 1229 primum commemoratur judex Brunensis, a. 1238 ,,ci
vium" quoque mentio fit (omnes cives Brunenses, cives de Brenna.)

A. 1243 rex Wenceslaus I. civibus Brunensibus edidit libertates etjura,
quod quidem in Moravia et Bohemia primum amplius corpus est juris muni
cipalis. Bipartito dividitur; altera pars, eaque prior, in ipso scripti contextu
"Privilegium majus,u nominatur, altera minor inde aptissime "Privilegium
minus" nuncupari potest, attamen utraque unius corporis est.

Pars prior continet jus municipale illi quod in terris theutonicis meri
dianis usurpabatur consimile; altera complectitur instituta singularia ad
usum et consuetudinem gentis et loci accomodata. '
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Autograpbum in tabulario civitatis Brunae asservatur, unde primum

typis exscriptum est in Habrichii libro: Jura primaeva Moraviae, iterum in
Boczekii Dipl. III. 22, 23; tertium in libro Röszlerii, qui inscribitur: Stadt
rechte von Brünn (Prag. 1853), quartum in Regestia Erbenii I.

(A. Privilegium majus.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Nos Wenceslaus Dei gratia Rex Bohemiae quartus.
Omnibus posteris tam quam modernis salutem.
Gloria principum per pacem et subditorum quietem lar

gius elucescit, cum fama clementiae ac diligentia protectionis
eorum extenditur in posteros, et memoria nominis eorum, quam
continuo studio virtutis acquirunt, apud homines permanet im
mortalis; salutem uoque perpetuam a Domino promerentur,
cum subjectos, qui us possunt, bonis consuetudinibus et insti
tutis honestis ab enormitatibus, quibus non solum corpora, sed
etiamanimae intolerabilia pericula sustinerent, retrahunt et at
justiciae tramitem conversationemque robatam et acceptam
et utilem universis juris severitate per ucunt.